
ひんなだより

いつもお世話になっております。 

日頃から、本施設へのご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

「ひんな便り」を発行いたしましたので、ご一読頂けますと幸いです。 

今後ともよろしくお願い致します。                 ひんな職員一同 

２月 5～25日  とわの森三愛高校 家庭学習期間 

12日  高等支援学校 合格発表日 

28日  とわの森三愛高校 卒業式 

３月     ６日  卒業生激励会 

屯田中央中 卒業生を送る会 

    １３日  屯田中央中 卒業式 

１４日   バレーボール招待 

２５日   屯田南小・屯田中央中修了式    
 

 

元旦は、可愛いサンリオのおせち料理とお雑煮を皆で食べました。 

施設長よりお年玉を受け取り、新年の抱負を述べました。 

２日は江南神社へ行き、良い 1年になるようにお参りしました。 

クリスマス会では栄養士さん特製の豪華なメニューが食卓に並びました。 

プレゼント交換会では、心を込めて選んだそれぞれのプレゼントに職員も 

子どもたちも笑顔一杯になりました。翌日には、待ちに待ったサンタさんが

来てくれました。 

 

屯田中央中 ８組 年末パーティ

 

２４日、８組では年末パーティが開催されました。 

児童が調理したわらび餅やパンケーキ等の様々な料理

がテーブルに並べられました。職員も参加し、美味しく

頂きました。 

 あっという間に 1月も終わりますね・・・こうしてまた、１年が・・と思ってしまいます。 

１月に入り、いつもお世話になっている MDRT さんのご招待を受け、東京での QOLG 表彰式に参加してまいりま

した。当日はあの、山手線を含む東京の交通網が停電でシャットダウンした日でした。空港からバスで移動し、動いて

いる電車を乗り継ぎ受賞の式場に入りました。MDRT と言ってもピンとこないかもしれませんが、プルデンシャル

生命さんのご支援でいつも子どもたちにミニ運動会や昼食のホットケーキ作りをしてくださる活動が１０年目を迎

えたこと、その他にご寄付を頂戴していることに感謝をしてまいりました。次の日は、サッカー場で有名な味の素ス

タジアムでのチャリティー マラソン会場で、ご寄付を頂くセレモニーなどに参加してまいりました。子どもたちがこ

んなに多くの方々の善意に支えられて育っていることを改めて実感し、自分たちがなどと、決して独りよがりになっ

てはいけないと感じました。「普通の生活がしたい・・」と自立支援で生活している利用者が話しました。「普通」であ

ることは、簡単そうで非常に難しいんだな～と考えていました。普通を調べると「普（あまね）く通ずる」と書いてあ

り、「どの場所に行っても、誰もにわかってもらえる・知ってもらえる」ことができる生活ということを伝えるために

は、本当にいろいろな方のお力が必要だと強く考えた今回の出張でした。 

 また、皆さんのお力をお借りいたします。どうぞよろしくお願いいたします。 施設長  高津 ひろみ 


